
11 класс 

Вариант 1 

 

Задание № 1. 

1.1. ɼʘʥʳ ʩʣʦʚʘ. 

1. ɿʘʧʠʰʠʪʝ ʠʭ ʚ ʪʘʙʣʠʮʫ. 

2. ɼʘʡʪʝ ʠʤ ʣʘʢʦʥʠʯʥʦʝ ʧʦʷʩʥʝʥʠʝ, ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʝ. 

3. ʅʘʧʠʰʠʪʝ ʥʘʟʚʘʥʠʝ ʢʫʣʴʪʫʨʥʦ-ʠʩʪʦʨʠʯʝʩʢʦʡ ʵʧʦʭʠ, ʢ ʢʦʪʦʨʦʡ ʦʪʥʦʩʷʪʩʷ 

ʥʘʡʜʝʥʥʳʝ ʩʣʦʚʘ. 

4. ʇʨʠʚʝʜʠʪʝ ʆɼʀʅ ʧʦʢʘʟʘʪʝʣʴʥʳʡ ʦʙʨʘʟʝʮ ʠʩʢʫʩʩʪʚʘ ʦʜʥʦʡ ʠʟ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ-

ʥʦʡ ɺʘʤʠ ʵʧʦʭʠ. ʂʨʘʪʢʦ ʧʦʷʩʥʠʪʝ ʚʳʙʦʨ. 

 

ɹʘʟʠʣʠʢʘ, ɸʤʬʠʪʝʘʪʨ, ʇʦʨʪʠʢ, ɸʤʬʦʨʘ, ʆʣʠʤʧ, ʄʫʟʳ, ʄʠʨʦʥ, ʂʘʣʦʢʘ-

ʛʘʪʠʷ  

 

Таблица к заданию. 

Слова Определение 

  

  

  

  

  

  



  

  

Культурно- 

историческая 

эпоха 

 

Образец 

искусства, 

пояснение 

выбора 

 

 

1.2. ɼʘʥʳ ʩʣʦʚʘ. 

1. ɿʘʧʠʰʠʪʝ ʠʭ ʚ ʪʘʙʣʠʮʫ. 

2. ɼʘʡʪʝ ʠʤ ʣʘʢʦʥʠʯʥʦʝ ʧʦʷʩʥʝʥʠʝ, ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʝ. 

3. ʅʘʧʠʰʠʪʝ ʥʘʟʚʘʥʠʝ ʢʫʣʴʪʫʨʥʦ-ʠʩʪʦʨʠʯʝʩʢʦʡ ʵʧʦʭʠ, ʢ ʢʦʪʦʨʦʡ ʦʪʥʦʩʷʪʩʷ 

ʥʘʡʜʝʥʥʳʝ ʩʣʦʚʘ. 

4. ʇʨʠʚʝʜʠʪʝ ʆɼʀʅ ʧʦʢʘʟʘʪʝʣʴʥʳʡ ʦʙʨʘʟʝʮ ʠʩʢʫʩʩʪʚʘ ʦʜʥʦʡ ʠʟ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ-

ʥʦʡ ɺʘʤʠ ʵʧʦʭʠ. ʂʨʘʪʢʦ ʧʦʷʩʥʠʪʝ ʚʳʙʦʨ. 

 

ʂʣʘʩʩʠʮʠʟʤ, ɹʨʶʣʣʦʚ, ɹʘʨʦʢʢʦ, ʈʦʢʦʢʦ, ɸʤʧʠʨ, ʆʧʳʪ, ʄʦʥʬʝʨʨʘʥ, ʈʘʮʠ-

ʦʥʘʣʠʟʤ 

 

Таблица к заданию. 

Слова Определение 

  

  

  



  

  

  

  

  

Культурно- 

историческая 

эпоха 

 

Образец 

искусства, 

пояснение 

выбора 

 

 

Задание № 2. 

2.1. 



 

Дана репродукция работы скульпто-

ра Бориса Ивановича Орловского. 

1. ʅʘʧʠʰʠʪʝ 15 ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʡ (ʦʜʠʥʦʯ-

ʥʳʭ ʠʣʠ ʨʘʟʚʸʨʥʫʪʳʭ), ʢʦʪʦʨʳʝ ʧʦʤʦʛʫʪ 

ʚʦʩʧʨʦʠʟʚʝʩʪʠ, ʧʦʨʦʞʜʘʝʤʦʝ ʝʡ ʥʘʩʪʨʦ-

ʝʥʠʝ. 

2. ɼʘʡʪʝ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠʶ ʥʘʟʚʘʥʠʝ, ʧʦʷʩ-

ʥʠʪʝ ʝʛʦ ʚʳʙʦʨ. 

 

15 определений 

Название 

Пояснение 



2.2. 

 

Дана репродукция работы скуль-

птора Эрнста Неизвестного. 

1. ʅʘʧʠʰʠʪʝ 15 ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʡ (ʦʜʠʥʦʯ-

ʥʳʭ ʠʣʠ ʨʘʟʚʸʨʥʫʪʳʭ), ʢʦʪʦʨʳʝ ʧʦʤʦ-

ʛʫʪ ʚʦʩʧʨʦʠʟʚʝʩʪʠ, ʧʦʨʦʞʜʘʝʤʦʝ ʝʡ 

ʥʘʩʪʨʦʝʥʠʝ. 

2. ɼʘʡʪʝ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠʶ ʥʘʟʚʘʥʠʝ, ʧʦ-

ʷʩʥʠʪʝ ʝʛʦ ʚʳʙʦʨ. 

 

15 определений 

Название 



Пояснение 

 

Задание № 3. 

3.1 

1. ʅʘʧʠʰʠʪʝ ʠʤʝʥʘ ʘʚʪʦʨʦʚ ʠ ʥʘʟʚʘʥʠʷ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠʡ ʠʩʢʫʩʩʪʚʘ, ʚ ʢʦʪʦʨʳʭ 

ʦʩʥʦʚʦʧʦʣʘʛʘʶʱʠʤ, ʜʦʤʠʥʘʥʪʥʳʤ ʷʚʣʷʝʪʩʷ ʟʝʣʝʥʳʡ ʮʚʝʪ (ʥʝ ʙʦʣʝʝ 5 ʧʨʠʤʝ-

ʨʦʚ). 

2. ʆʧʨʝʜʝʣʠʪʝ ʠ ʦʧʠʰʠʪʝ ʢʨʘʪʢʦ ʬʫʥʢʮʠʶ ʮʚʝʪʘ ʚ ʵʪʠʭ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠʷʭ, ʵʤʦ-

ʮʠʦʥʘʣʴʥʫʶ ʜʦʤʠʥʘʥʪʫ ʢʘʞʜʦʛʦ ʠʟ ʥʠʭ. ʆʙʦʩʥʫʡʪʝ ʦʪʚʝʪ. 

3. ʉʜʝʣʘʡʪʝ ʚʳʚʦʜ-ʦʙʦʙʱʝʥʠʝ ʦ ʬʫʥʢʮʠʷʭ ʠ ʚʦʟʤʦʞʥʦʩʪʷʭ ʟʝʣʝʥʦʛʦ ʮʚʝʪʘ ʚ 

ʠʩʢʫʩʩʪʚʝ. 

Автор и назва-

ние произведе-

ния 

Функция цвета Эмоциональная доми-

нанта 

   

   

   

   



   

Вывод-обобщение о функциях и возможностях зеленого цвета в искус-

стве: 

 

Задание № 4. 

4.1 

Вы куратор проекта выставки, посвященной изобразительному искус-

ству. 

1. ʅʘʤʝʪʴʪʝ ʦʩʥʦʚʥʳʝ ʛʨʫʧʧʳ ʵʢʩʧʦʥʘʪʦʚ. 

2. ɼʘʡʪʝ ʦʙʨʘʟʥʦʝ ʥʘʟʚʘʥʠʝ ʢʘʞʜʦʡ ʛʨʫʧʧʝ. 

3. ʇʨʝʜʣʦʞʠʪʝ ʦʙʱʝʝ ʥʘʟʚʘʥʠʝ ʚʳʩʪʘʚʢʠ ʠ ʝʝ ʜʝʚʠʟ. 

4. ʆʜʠʥ ʠʟ ʵʢʩʧʦʥʘʪʦʚ ʙʫʜʝʪ ʚʳʜʝʣʝʥ ʠ ʟʘʡʤʝʪ ʮʝʥʪʨʘʣʴʥʫʶ ʩʪʝʥʫ. ʂʘʢʦʡ ʠ 

ʧʦʯʝʤʫ? 

 
1. 

 
2. 

 
3. 

 
4. 



 
5. 

 
6. 

 
7. 

 
8. 

 
9. 

 
10. 



4.2  

Вам предложили составить программу кинолектория по произведениям 

мировой классической литературы и представили проспект имеющихся 

в наличии фильмов 

ʇʦ ʢʘʜʨʘʤ, ʧʨʝʜʩʪʘʚʣʝʥʥʳʤ ʚ ʧʨʦʩʧʝʢʪʝ, ʦʧʨʝʜʝʣʠʪʝ: 

1. ʉʢʦʣʴʢʦ ʬʠʣʴʤʦʚ ʚ ɺʘʰʝʤ ʨʘʩʧʦʨʷʞʝʥʠʠ? 

2. ʅʘʧʠʰʠʪʝ ʠʭ ʥʘʟʚʘʥʠʷ ʠ ʩʦʦʪʥʝʩʠʪʝ ʩ ʥʠʤʠ ʠʣʣʶʩʪʨʘʮʠʠ. 

3. ʋʢʘʞʠʪʝ, ʘʚʪʦʨʘ ʠ ʥʘʟʚʘʥʠʝ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠʷ ʤʠʨʦʚʦʡ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ, ʧʦ ʢʦʪʦ-

ʨʦʤʫ ʧʦʩʪʘʚʣʝʥ ʬʠʣʴʤ. 

4. ʋʢʘʞʠʪʝ ʷʟʳʢ ʦʨʠʛʠʥʘʣʘ ʭʫʜʦʞʝʩʪʚʝʥʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠʷ. 

5. ʋʢʘʞʠʪʝ ʥʘʟʚʘʥʠʝ ʬʠʣʴʤʘ, ʢʦʪʦʨʳʡ ʥʝ ʧʦʜʭʦʜʠʪ ʢ ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʥʦʡ ʧʨʦʙʣʝ-

ʤʘʪʠʢʝ ʢʠʥʦʣʝʢʪʦʨʠʷ, ʠ ʦʙʲʷʩʥʠʪʝ ʩʚʦʡ ʚʳʙʦʨ. 

 
1.  

2. 

 
3.  

4. 

 
5. 

 
6. 



 
7. 

 
8. 

 
9. 

 
10. 

 

Количество филь-

мов 

 

 

Название фильма Номер / но-

мера иллю-

страций 

Название литера-

турного произве-

дения 

Автор Язык ори-

гинала 

     



название фильма, 

который не подхо-

дит к предложенной 

проблематике кино-

лектория и объясне-

ние своего выбора 

 

 


